
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 132 del 26/08/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECOLOGIA 25 giugno 2009, n. 378
 
L.R. n. 11/01 - Rettifica Determinazione Dirigenziale n. 276/2008 avente per oggetto la procedura di
verifica di assoggettabilità a VIA dell’Impianto di produzione di energia da fonte eolica da realizzare nel
Comune di Candela (FG), località Tufarelle-Serra Spavento Proponente: Edison Energie Speciali s.p.a.,
con sede in Milano alla Via Foro Buonaparte, 31.
 
 
 
 L’anno 2009 addì 25 del mese di giugno in Bari-Modugno, presso la sede dell’Assessorato all’Ecologia,
il Dirigente ad interim dell’Ufficio V.I.A. e Politiche Energetiche, Ing. Antonello ANTONICELLI, ha
adottato il seguente provvedimento di rettifica
 
PREMESSO CHE
- con D.D. n°276/2008, questo Settore, espletate le procedure di rito e valutati gli atti tecnico-
amministrativi, verificava come ambientalmente compatibili parte degli aerogeneratori proposti
esprimeva parere favorevole di sua competenza, nei limiti e con le prescrizioni esposti nella succitata
determina dirigenziale;
 
- con nota acquisita il 5/5/2009 (prot. n° 5215), la s.p.a. EDISON ENERGIE SPECIALI, in qualità di
soggetto titolare della proposta imprenditoriale in parola, rilevava come:
1. il progetto sottoposto alla fase di verifica della procedura di VIA dal Servizio Ecologia prevedeva 49
aerogeneratori di grande taglia aventi caratteristiche specificate nell’appendice A della Relazione
Tecnica Descrittiva del progetto (TAV A0).
2. Nella Relazione Tecnica Descrittiva del progetto la Società sottolineava che “la scelta
dell’aerogeneratore caratterizza le modalità di produzione di energia ed è sottoposta a successiva
conferma a seguito dell’esito di apposita gara europea, necessariamente lanciata dalla società in
conformità con le normative europee ed italiane regolanti il settore dell’energia elettrica”;
3. Nella Relazione Tecnica Descrittiva del progetto la Società rimandava alla TAV.7 “Tipico
Aerogeneratore” dove veniva ulteriormente ribadita la taglia nominale dell’aerogeneratore a cui si è fatto
riferimento nel progetto e la tolleranza per le eventuali variazioni dimensionali in fase di progettazione
esecutiva e di realizzazione;
4. In data 13.05.08 il Servizio Ecologia ha adottato Determina Dirigenziale n. 276/08 con la quale il
progetto si ritiene “così come rimodulato, escluso dalle procedure di VIA per tutte le motivazioni e con
tutte le prescrizioni espresse in narrativa e che qui intendono integralmente riportate”. La Determina
Dirigenziale n. 276/08 nelle premesse indica che l’intervento proposto riveste le seguenti caratteristiche:
- N. aerogeneratori: 49
- Diametro aerogeneratori: 82m
- Potenza complessiva: 147 MW

1



5. Le caratteristiche dell’intervento in oggetto riportate nella determina Dirigenziale n. 276 risultano fra
loro incompatibili in quanto non esistono in commercio aerogeneratori di 82 metri di diametro e di
potenza pari a 3 MW per un totale di 147 MW;
6. Si sottolinea che tra le caratteristiche dell’intervento in oggetto riportate nella Determina Dirigenziale è
stata trascritta una misura di diametro pari a 82 m probabilmente estrapolando il dato riportato a pag.41
par.2.3.2 nella Relazione di Incidenza Ambientale TAV B0B, che però si riferisce ad una potenza
nominale di 2 MW.
 
- su tali premesse, con la stessa nota, la s.p.a. EDISON ENERGIE SPECIALI, comunicava al Servizio
Ecologia l’intenzione, sulla base di quanto sopra esposto, di utilizzare nel prosieguo dell’iter
autorizzativo Regionale aerogeneratori aventi le seguenti caratteristiche dimensionali:
- Diametro rotore: 92,5 m
- Altezza mozzo: 80 m
- Potenza nominale: 2 MW
 
CONSIDERATO ALTRESI’ CHE
- dall’esame della nota del 5/5/2009 (prot. n° 5215) si evince che, dall’analisi della documentazione
depositata presso questo Settore dal proponente, le osservazioni sulle caratteristiche dimensionali degli
aerogeneratori sono corrette e presenti negli elaborati indicati dalla Società;
 
 Tanto premesso, l’ufficio propone di rettificare la Determina Dirigenziale 276/08 sostituendo il diametro
pari a 82 m in 92,5 m.
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
PROGRAMMAZIONE, V.I.A. E
POLITICHE ENERGETICHE
 
 VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 276/2008;
 
 VISTA la nota della Edison Energie Speciali spa del 5/5/2009 (prot. n° 5215)
 
 VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7 e s.m.;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/1998 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
 VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/7/1998;
 
 VISTA la L.R. n. 11/2001 e s.m. ed i.;
 
 VISTO il R.R. n. 16/2006;
 
 VISTA e CONSIDERATA la su riportata istruttoria effettuata dal competente Ufficio del Servizio
Ecologia
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e s.m.i.
 La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale

2



 
DETERMINA
 
- di apportare parziale rettifica alla Determina Dirigenziale 276/08 secondo quanto esposto nella
narrativa del presente provvedimento e che qui si intende integralmente riportata;
 
- di notificare il presente provvedimento agli interessati a cura del Servizio Ecologia;
 
- di far pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.;
 
- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo;
 
- di trasmettere, copia conforme del presente provvedimento al Servizio Segreteria della Giunta
Regionale.
 
 Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 241/90 e s.m.
ed int., può proporre, nei termini di legge dalla notifica dell’atto, ricorso giurisdizionale amministrativo o,
in alternativa, ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle risultanze
dello stesso.
 
Il funzionario istruttore
Ing. Giuseppe Angelini
 
Il Dirigente dell’Ufficio Programmazione,
V.I.A. e Politiche Energetiche
ing. Antonello Antonicelli
_________________________

3


